

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



截至2020年6月30日止六個月中期業績公告

摘要

- 截至2020年6月30日止六個月，本集團來自持續經營業務的整體收益為人民幣89.4百萬元（2019年：人民幣94.0百萬元）。
- 截至2020年6月30日止六個月，本集團錄得毛利為人民幣56.7百萬元（2019年：人民幣61.2百萬元），毛利率為63.4%（2019年：65.1%）。
- 截至2020年6月30日止六個月，本集團的虧損為人民幣85.0百萬元（2019年：溢利人民幣3.7百萬元）。
- 截至2020年6月30日止六個月，每股基本虧損為人民幣4.37分，而2019年同期為每股基本盈利人民幣0.28分。

中期業績

中國泰凌醫藥集團有限公司(「本公司」或「泰凌醫藥」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止六個月(「回顧期間」)的未經審核綜合業績，連同截至2019年6月30日止六個月的比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至2020年6月30日止六個月

		截至6月30日止六個月	
	附註	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務			
收益		89,436	94,023
銷售成本		(32,738)	(32,786)
毛利		56,698	61,237
其他收益／(虧損)	4	2,467	(2,613)
其他收益／(虧損)淨額	5	551	(1,909)
銷售及分銷開支		(38,426)	(41,048)
行政開支		(44,403)	(37,981)
按公允值列入損益之金融負債之公允值變動		1,794	11
分佔一間聯營公司(虧損)／收益		(133)	3
經營虧損		(21,452)	(22,300)
融資成本		(27,047)	(22,127)
除稅前虧損	6	(48,499)	(44,427)
所得稅開支	7	—	(50)
期內來自持續經營業務的虧損		(48,499)	(44,477)

		截至6月30日止六個月	
		2020年	2019年
		人民幣千元	人民幣千元
		(未經審核)	(未經審核)
			(經重列)
已終止經營業務			
期內來自己終止經營業務的(虧損)/溢利	8	<u>(36,462)</u>	<u>48,177</u>
期內(虧損)/溢利		<u><u>(84,961)</u></u>	<u><u>3,700</u></u>
以下各項應佔：			
本公司權益持有人		(83,207)	4,751
非控股權益		<u>(1,754)</u>	<u>(1,051)</u>
期內(虧損)/溢利		<u><u>(84,961)</u></u>	<u><u>3,700</u></u>
本公司權益持有人應佔來自以下各項的 (虧損)/溢利：			
持續經營業務		(46,745)	(43,426)
已終止經營業務		<u>(36,462)</u>	<u>48,177</u>
		<u><u>(83,207)</u></u>	<u><u>4,751</u></u>
每股(虧損)/盈利	9		
來自持續經營業務及已終止經營業務 基本		<u><u>(4.37)分</u></u>	<u><u>0.28分</u></u>
攤薄		<u><u>(4.37)分</u></u>	<u><u>0.28分</u></u>
每股虧損			
來自持續經營業務 基本		<u><u>(2.45)分</u></u>	<u><u>(2.60)分</u></u>
攤薄		<u><u>(2.45)分</u></u>	<u><u>(2.60)分</u></u>

簡明綜合全面收益表
截至2020年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
期內(虧損)／溢利	(84,961)	3,700
期內其他全面收益		
中國境外實體的財務報表換算所產生的匯兌差額	<u>32,754</u>	<u>22,913</u>
期內全面(虧損)／收益總額	<u>(52,207)</u>	<u>26,613</u>
以下各項應佔：		
本公司權益持有人	(50,453)	27,664
非控股權益	<u>(1,754)</u>	<u>(1,051)</u>
期內全面(虧損)／收益總額	<u>(52,207)</u>	<u>26,613</u>
本公司擁有人應佔來自以下各項的期內全面(虧損) ／收益總額：		
持續經營業務	(46,745)	(47,126)
已終止經營業務	<u>(3,708)</u>	<u>74,790</u>
	<u>(50,453)</u>	<u>27,664</u>

簡明綜合財務狀況表

於2020年6月30日

	附註	2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
固定資產			
—物業、廠房及設備		270,000	265,412
—經營租賃項下持作自用之租賃土地權益		39,459	40,003
		<u>309,459</u>	<u>305,415</u>
無形資產			
於一間聯營公司之權益淨額		172,725	1,148,477
收購無形資產之預付款項		16,757	16,891
按公允值列入損益之金融資產		17,576	17,576
		582	571
		<u>517,099</u>	<u>1,488,930</u>
流動資產			
存貨		33,625	34,461
貿易及其他應收款項	10	122,893	161,895
定期存款		45,670	44,790
已抵押銀行存款		—	40,000
現金及現金等價物		33,117	28,198
		<u>235,305</u>	<u>309,344</u>
分類為持作出售之出售組合之相關資產	8	<u>1,010,602</u>	—
		1,245,907	309,344

		2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
合約負債		16,786	16,022
貿易及其他應付款項	11	226,017	183,583
銀行及其他借貸	12	915,065	957,748
按公允值列入損益之金融負債		443,431	445,219
租賃負債		3,179	1,866
本期稅項		20,927	21,079
		<u>1,625,405</u>	1,625,517
分類為持作出售之出售組合之相關負債	8	<u>14,334</u>	-
		<u>1,639,739</u>	1,625,517
流動負債淨額		<u>(393,832)</u>	<u>(1,316,173)</u>
總資產		<u>1,763,006</u>	<u>1,798,274</u>
總資產減流動負債		123,267	172,757
非流動負債			
銀行及其他借貸	12	62,206	64,706
按公允值列入損益之金融負債		2,842	2,842
租賃負債		8,973	3,286
		<u>74,021</u>	70,834
資產淨值		<u>49,246</u>	<u>101,923</u>
股本及儲備			
股本		1	1
儲備		<u>54,335</u>	<u>105,257</u>
本公司權益持有人應佔權益總額		54,336	105,258
非控股權益		<u>(5,090)</u>	<u>(3,335)</u>
權益總額		<u>49,246</u>	<u>101,923</u>

簡明綜合中期財務報表附註

截至2020年6月30日止六個月

1. 申報實體之主要業務

本集團主要於中華人民共和國（「中國」）從事研究與開發、生產、銷售及分銷醫藥產品，以及向供應商提供市場推廣及宣傳服務。

未經審核之簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

2. 主要會計政策

於截至2020年6月30日止六個月之簡明綜合財務報表內採用的會計政策與編製截至2019年12月31日止年度之本公司綜合財務報表時所採用者一致。

香港會計師公會（「香港會計師公會」）已頒佈並於本集團本會計期間首次生效的多項香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂如下：

香港會計準則（「香港會計準則」）第1號及香港會計準則第8號 之修訂	重大性之定義
香港財務報告準則第3號之修訂	業務之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革

概無進展對本集團於本中期財務報告中編製或呈列於本期間或過往期間的業績及財務狀況有重大影響。本集團並無應用於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

3. 分部報告

本集團按業務進行分類管理。本集團呈列下列一個可呈報分部，方式與為分配資源及評估表現而向本集團最高級行政管理人員內部報告資料的方式相同：

- 自有產品生產及銷售：收益來自生產及銷售泰凌醫藥品牌產品及非專利藥品。

(a) 分部業績

為了評估分部表現及分配分部之間資源，本集團最高級行政管理人員按以下基準監控各可呈報分部的業績：

- 收益及開支乃經參考該等分部產生的銷售額及該等分部產生的特定開支分配至可呈報分部。

- 報告分部經營溢利所採用的方法為「經營溢利」，即經營產生的溢利，就並無特定歸屬個別分部的項目（如其他收益、其他收入／（虧損）淨額、總部或公司行政開支）作出調整。

截至2020年及2019年6月30日止六個月，提供予本集團最高級行政管理人員以分配資源及評價分部表現的有關本集團可呈報分部的資料載列於下文。

持續經營業務

	自有產品生產及銷售	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
可呈報分部收益	89,436	94,023
銷售成本	<u>(32,738)</u>	<u>(32,786)</u>
可呈報分部毛利	<u>56,698</u>	<u>61,237</u>
可呈報分部經營（虧損）／溢利	<u><u>(9,497)</u></u>	<u><u>12,373</u></u>

(b) 可呈報分部收益與溢利對賬

	持續經營業務	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
收益		
可呈報分部收益及綜合收益	<u>89,436</u>	<u>94,023</u>
（虧損）／溢利		
可呈報分部經營（虧損）／溢利	(9,497)	12,373
未分配總部及公司開支	(16,634)	(30,165)
其他收益／（虧損）	2,467	(2,613)
按公允值列入損益之金融負債之公允值變動	1,794	11
其他收益／（虧損）淨額	551	(1,909)
融資成本	(27,047)	(22,127)
分攤一間聯營公司（虧損）／收益	<u>(133)</u>	<u>3</u>
除稅前綜合虧損	<u><u>(48,499)</u></u>	<u><u>(44,427)</u></u>

4. 其他收益／(虧損)

	持續經營業務	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
銀行利息收入	1,000	1,837
其他收入／(虧損)	1,467	(4,450)
	<u>2,467</u>	<u>(2,613)</u>

5. 其他收益／(虧損)淨額

	持續經營業務	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
匯兌收益／(虧損)淨額	551	(1,909)
	<u>551</u>	<u>(1,909)</u>

6. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除下列各項：

	持續經營業務	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
物業、廠房及設備之折舊	9,919	8,190
經營租賃項下持作自用的租賃土地權益之攤銷	1,480	457
無形資產之攤銷	273	405
資產減值虧損：		
－存貨	158	79
－貿易應收賬款	762	10,928
有關物業之經營租賃費用	－	6,719
已售存貨成本	32,738	32,786
存貨減值撥回	(502)	(340)
貿易應收賬款減值撥回	(6,815)	(5,237)
	<u>(6,815)</u>	<u>(5,237)</u>

7. 所得稅開支

	持續經營業務	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
本期稅項－中國所得稅		
期內撥備	—	50
遞延稅項		
暫時性差額產生及撥回	—	—
所得稅開支	<u>—</u>	<u>50</u>

附註：

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及規例，本集團在開曼群島及英屬處女群島無須繳納任何所得稅。
- (ii) 本公司於香港特別行政區之附屬公司須按16.5%（2019年：16.5%）稅率繳納香港利得稅。截至2020年6月30日止六個月，由於該等附屬公司並無來自應課香港利得稅之收入或就香港利得稅而言產生虧損，故並無就香港附屬公司計提所得稅撥備。

截至2020年6月30日止六個月，本公司在中國之附屬公司須按25%（2019年：25%）稅率繳納法定所得稅，而蘇州第壹製藥有限公司之所得稅率為15%（2019年：15%）。

8. 已終止經營業務及分類為持作出售的出售組合

(a) 已終止經營業務截至2020年及2019年6月30日止期間的虧損分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
收益	64,375	92,032
銷售成本	<u>(13,920)</u>	<u>(19,394)</u>
毛利	50,455	72,638
其他收益淨額	1,613	643
銷售及分銷開支	(76,321)	(13,019)
行政開支	<u>(5,148)</u>	<u>(2,935)</u>
已終止經營業務(虧損)／溢利	(29,401)	57,327
融資成本	<u>(7,061)</u>	<u>(9,150)</u>
除稅前(虧損)／溢利	(36,462)	48,177
所得稅	<u>-</u>	<u>-</u>
期內已終止經營業務(虧損)／溢利	<u><u>(36,462)</u></u>	<u><u>48,177</u></u>

- (b) 於2020年6月30日，分類為持作出售的出售組合資產及負債的主要分類(2019年：無)如下：

	2020年6月30日 人民幣千元
資產	
無形資產	1,002,823
貿易及其他應收款項	7,682
銀行及手頭現金	<u>97</u>
分類為持作出售之出售組合之相關資產	<u>1,010,602</u>
負債	
貿易及其他應付款項	<u>14,334</u>
分類為持作出售之出售組合之相關負債	<u>14,334</u>

9. 每股(虧損)/盈利

(a) 每股基本虧損

每股基本盈利計算乃根據截至2020年6月30日止六個月的本公司權益持有人應佔虧損人民幣83,207,000元(2019年：溢利人民幣4,751,000元)及期內發行的普通股的加權平均數1,904,635,472股(2019年：1,668,682,310股)。

(b) 每股攤薄虧損

計算完全攤薄之每股盈利乃基於截至2020年6月30日止六個月虧損人民幣83,207,000元(2019年：溢利人民幣4,751,000元)及已發行普通股加權平均數1,904,635,472股(2019年：1,668,682,310股)，並就所有可能攤薄普通股之影響作出調整。

10. 貿易及其他應收款項

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收賬款及應收票據 減：呆賬撥備	647,790 (620,508)	683,953 (620,373)
	27,282	63,580
按金、預付款項及其他應收款項	95,611	98,315
	122,893	161,895

於2020年6月30日，本集團就若干銀行融資以本集團的貿易及其他應收款項人民幣4,604,000元(2019年12月31日：人民幣797,000元)作抵押。

貿易應收賬款一般於開立賬單後30日至240日到期支付。於財務狀況表日期，貿易及其他應收款項包括貿易應收賬款及應收票據(經扣除呆賬撥備)按發票開立日期之賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	20,903	61,502
超過三個月但於六個月內	3,948	1,689
超過六個月但於一年內	2,236	389
超過一年但於兩年內	195	—
	27,282	63,580

11. 貿易及其他應付款項

預期所有貿易及其他應付款項於一年內或須按要求償還。

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	13,132	27,727
應付票據	7,010	7,010
貿易應付款項及應付票據總額	20,142	34,737
應付員工成本	2,279	2,714
應付建築成本	20,105	20,105
應付代價	6,000	6,000
其他應付款項及應計費用	177,491	120,027
	226,017	183,583

於財務狀況表日期，貿易及其他應付款項包括貿易應付款項及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	15,320	25,612
超過三個月但於六個月內	43	1,069
超過六個月但於一年內	473	5,180
超過一年	4,306	2,876
	20,142	34,737

12. 銀行及其他借貸

於2020年6月30日，銀行及其他借貸包括：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行借貸	745,397	791,545
其他借貸	231,874	230,909
	<u>977,271</u>	<u>1,022,454</u>
有抵押	813,460	753,999
無抵押	163,811	268,455
	<u>977,271</u>	<u>1,022,454</u>

於2020年6月30日，銀行融資以本集團若干資產作如下抵押：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
固定資產	269,500	270,271
貿易應收款項	4,604	797
已抵押銀行存款	—	40,000
	<u>274,104</u>	<u>311,068</u>

13. 股息

截至2020年6月30日止六個月，本公司概無宣派或支付股息。

14. 報告期後非調整事項

本集團於2020年6月30日後並無重大非調整事項。

管理層討論及分析

概覽

泰凌醫藥是一間集研究與開發（「研發」）、生產、銷售自有品牌藥品為一體化的科技製藥公司，其藥品覆蓋中樞神經系統（「中樞神經系統」）、骨科、腫瘤及血液等治療領域。泰凌醫藥擁有兩個國家一類新藥、一個國際知名創新原研品牌藥及多個自有仿製藥；本集團透過三間附屬公司蘇州第壹製藥有限公司（「蘇州第壹」）、泰凌生物製藥江蘇有限公司（「江蘇生物製藥」）及泰凌醫藥（長沙）有限公司（「長沙醫藥」）進行藥品生產；本集團擁有多家銷售及分銷公司，以及近千人的銷售及研發專業人員；其銷售網絡遍佈全中華人民共和國（「中國」），並覆蓋近萬家醫院。

於2020年上半年，本集團致力專注調整及重組銷售模式、嚴格控制成本及改善其財務狀況。於回顧期間，因集中招標採購計劃而產生帶量採購的影響，舒思的銷量受壓下降，加上本集團為適應行業政策調整銷售模式及銷售渠道，本集團來自持續經營業務的整體收益減少人民幣4.6百萬元至人民幣89.4百萬元，相比2019年同期則為人民幣94.0百萬元。於回顧期間，來自持續經營業務的經營虧損增加人民幣0.8百萬元至人民幣21.5百萬元，相比2019年同期的經營虧損則為人民幣22.3百萬元。本集團於回顧期間錄得虧損淨額人民幣48.5百萬元，相比2019年同期則為虧損淨額人民幣44.5百萬元，同比增加9.0%。

業務回顧

2020年初，新型冠狀病毒肺炎（「新冠肺炎」）疫情爆發，經濟受到了較大的影響，中國政府為遏制疫情蔓延實施嚴格的防疫管控措施，其中醫藥行業在2020年3月至2020年5月影響較大，由於門診和病房量的大幅下降，造成銷售量驟降。結果，自1992年以來中國首次出現經濟增長收縮，於2020年第一季度萎縮6.8%。儘管中國面臨巨大的經濟增長下行壓力，但在「第十三個五年」規劃（2016年至2020年）以及「健康中國二零三零」規劃綱要的指導下，得益於市場需求不斷增長，並且政府加大對醫藥行業的投資力度，推動其朝著高質量和創新驅動的發展方向演進，醫藥行業得以保持增長勢頭。繼去年進行重大機構改革以精簡藥品監管管理框架，中

國政府加大改革力度，修訂藥品管理法並自2019年12月1日起生效，旨在改善衛生立法，加強藥品管理以及加大違規處罰力度。立法改革以及擴大範圍之政策的不斷出台，包括促進質量及仿製藥一致性評估、調整報銷藥品目錄、發佈藥品重點監測清單以及將藥品集中採購計劃擴大到更多的省市，給醫藥市場及本集團帶來重大機遇和挑戰。

充滿挑戰的經濟狀況以及監管變革的加速推行進一步加劇醫藥行業各個方面的競爭，給本集團的業績帶來極大壓力，回顧期間內，本集團之收益為人民幣89.4百萬元，較2019年同期錄得人民幣94.0百萬元，下跌約4.9%。有關下跌的主要原因是：(i)行業政策變更、銷售模式改變及價格下調；(ii)新冠肺炎疫情爆發，銷售受其影響；及(iii)喜滴克及松樞丸在資源緊絀的背景下，未能加大市場推廣力度，導致銷售量下跌。

中樞神經系統領域

本集團的中樞神經系統領域的主要產品為舒思(通用名：富馬酸奎硫平片)，是本集團首個自主研發、生產、銷售的產品。舒思主要用作治療精神分裂症和雙相情感障礙的躁狂發作，是非典型抗精神病的一線用藥。舒思自2003年上市銷售逾十五年，已擁有強大的品牌效應，得到臨床醫生和市場的廣泛認可。於回顧期間，本集團已完成一致性評價涉及藥學開發、生產轉移、臨床生物等效性等全部工作。本集團於2020年1月2日收到國家藥品監督管理局頒發的關於富馬酸奎硫平片(舒思)通過仿製藥一致性評價。一致性評價工作的完成，不僅肯定了舒思的藥物品質及治療成效，而且有利於提升舒思於精神科臨床的認受性，對於擴大於奎硫平的市場份額具有積極作用。

腫瘤及血液領域

本集團的腫瘤及血液領域主要產品為喜滴克(通用名：尿多酸肽注射液)。

喜滴克是國家一類新藥，已獲國家藥品監督管理局批准用作治療非小細胞肺癌和晚期乳腺癌。回顧期間內，本集團推進喜滴克骨髓增生異常綜合症(「MDS」)新增適應症的臨床試驗工作。回顧期間內，本集團由於流動資金壓力大，未能投入大量資源進行市場推廣及醫學討論，故未有為本集團帶來新的收益來源。

營運業績

銷售

本集團現時營運一個主要業務分部，即自有產品生產及銷售。

本集團的自有產品包括舒思、卓澳、喜滴克、松栢丸以及其他藥物。於截至2020年6月30日止六個月，自有產品生產及銷售分部之總收益減少人民幣4.6百萬元或4.9%至人民幣89.4百萬元，相比2019年同期則為人民幣94.0百萬元。回顧期間內舒思收益減少人民幣4.2百萬元或5.7%至人民幣69.6百萬元，相比2019年同期則為人民幣73.8百萬元。舒思銷售額輕微減少因為回顧期間內，今年上半年新冠肺炎疫情影響及臨時實施的第三批國家集中採購政策影響舒思銷量，帶來負面影響。於回顧期間，卓澳收益減少人民幣0.9百萬元或7.1%至人民幣11.7百萬元，相比2019年同期則為人民幣12.6百萬元。卓澳銷售額減少，主要由於回顧期間內，新冠肺炎疫情爆發帶來負面影響。

人力資源

於2020年6月30日，本集團的全職僱員人數為348名（2019年6月30日：426名）。於回顧期間，本集團薪酬、福利及社會保障的總成本為人民幣25.0百萬元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣49.7百萬元）。本集團與其僱員關係良好，一直採取若干政策以確保僱員能獲得符合競爭水平的薪酬、優越的福利及持續的專業培訓。

本集團的薪酬架構乃基於僱員表現、當地消費水平及人力資源市場現行市況釐定。董事酬金乃參考各董事的經驗、職責及當前市場水平釐定。除基本薪金外，本集團或會根據其業績及個人表現發放花紅。其他員工福利包括香港的強制性公積金退休福利計劃及多項退休福利計劃供款，包括根據中國規則及規例及中國的現行監管規定，向本集團聘用僱員提供養老金基金、醫療保險、失業保險及其他相關保險。本集團僱員之薪資及福利維持在具競爭力的水平，且僱員亦會根據本集團薪金及花紅制度框架，按個人表現獲得獎勵，有關框架每年檢討一次。本集團亦已施行本公司於2014年9月22日採納之購股權計劃及於2015年9月4日採納之股份獎勵計劃（「**股份獎勵計劃**」），即或會授予本集團董事及僱員購股權以認購股份及股份獎勵。

展望

在放寬為遏制新冠肺炎疫情而實施的封鎖措施後，儘管出現逐步恢復的跡象，但第二波感染浪潮的普遍不確定性以及中美之間的外交分歧使全球經濟前景蒙上陰影。面對全球經濟放緩以及國內不利因素，中國政府出台強有力的財政及貨幣政策，支持企業，刺激內需，維持就業，以期渡過難關。

雖然中國的增長速度在放緩，但預計政府將在「第十三個五年」規劃的最後一年繼續投入資源用於醫療改革。雖然就合理化藥品價格，改善獲取新藥品的途徑，加強對藥品質量及安全的把控，推動創新並促進市場競爭等推行了一系列監管改革，但隨著人口老齡化加速、生活水平不斷提高以及近期新冠肺炎疫情爆發使人們的健康意識不斷增強，需求將繼續增加，本集團仍對醫藥市場的巨大機遇持樂觀態度。

展望未來，預計經濟及運營環境將更為複雜多變。新冠肺炎疫情爆發以及行業監管格局的徹底變革已經對市場及整個產業鏈造成干擾，因而給本集團於中國營運之業務分類在生產及經營方面構成重大挑戰。由於本集團製造分類的正面進展反映了所採取戰略舉措的有效性，管理層致力於推進該等戰略舉措，並相信本集團將為收益及盈利能力的長期可持續增長奠定更堅實的基礎。

鑒於新冠肺炎疫情對全球及中國經濟影響的廣度及深度的不確定性，管理層將繼續努力採取靈活策略來應對市場變化，在控制經營成本時保持警惕，從而提高營運效率並維持本集團的財務靈活性。憑藉本集團良好的財務狀況，本集團相信，其能夠更好的應對突變事件及挑戰，並維持創造美好未來的發展路徑。

財務回顧－持續經營業務
收益

	截至6月30日止六個月							
	2020年 銷售量 千	2020年 單價 人民幣	2020年 銷售額 人民幣千元	2020年 佔比 (%)	2019年 銷售量 千	2019年 單價 人民幣	2019年 銷售額 人民幣千元	2019年 佔比 (%)
自有產品生產及銷售								
舒思	2,417	28.8	69,640	77.9%	2,532	29.1	73,771	78.5%
卓澳	5,151	2.3	11,651	13.0%	6,195	2.0	12,551	13.3%
其他	5,399	1.5	8,146	9.1%	8,114	0.9	7,701	8.2%
總計			<u>89,436</u>	<u>100.0%</u>			<u>94,023</u>	<u>100.0%</u>

自有產品生產及銷售的收益減少人民幣4.6百萬元至人民幣89.4百萬元，相比2019年同期則為人民幣94.0百萬元。自有產品生產及銷售的收益錄得減少，是由於回顧期間內，國家集中採購政策及新冠肺炎疫情爆發，對自有產品舒思及卓澳帶來負面影響。

銷售成本

截至2020年6月30日止六個月，銷售成本減少人民幣0.1百萬元至人民幣32.7百萬元，相比2019年同期則為人民幣32.8百萬元。銷售成本減少主要原因是回顧期間內舒思及卓澳的銷售成本下降。

毛利

產品	截至6月30日止六個月			
	2020年 毛利 人民幣千元	2020年 毛利率	2019年 毛利 人民幣千元	2019年 毛利率
自有產品生產及銷售				
舒思	52,424	75.3%	56,860	77.1%
卓澳	7,041	60.4%	7,378	58.8%
其他	<u>(2,767)</u>	<u>(34.0)%</u>	<u>(3,001)</u>	<u>(39.0)%</u>
總計	<u>56,698</u>	<u>63.4%</u>	<u>61,237</u>	<u>65.1%</u>

於截至2020年6月30日止六個月，毛利減少人民幣9.5百萬元至人民幣56.7百萬元，相比2019年同期則為人民幣61.2百萬元。截至2020年6月30日止六個月，毛利率下降1.7個百分點至63.4%，相比2019年同期則為65.1%。毛利率的下降主要是由於舒思通過一致性評價後單位成本上升所致。

可呈報分部經營溢利

截至2020年6月30日止六個月，本集團的經營開支增加人民幣17.3百萬元或35.4%至人民幣66.2百萬元，相比2019年同期則為人民幣48.9百萬元。於截至2020年6月30日止六個月，本集團錄得經營虧損人民幣9.5百萬元，相比2019年同期則為溢利人民幣12.4百萬元。下表載列本集團截至2020年6月30日止六個月按可呈報分部分析的經營溢利明細：

產品	截至6月30日止六個月			
	2020年 經營溢利 人民幣千元	2020年 經營溢利率	2019年 經營溢利 人民幣千元	2019年 經營溢利率
自有產品生產及銷售	<u>(9,497)</u>	<u>(10.6)%</u>	<u>12,373</u>	<u>13.2%</u>

融資成本

本集團的融資成本包括銀行及其他借貸的利息及銀行費用。截至2020年6月30日止六個月，融資成本增加人民幣4.9百萬元或22.2%至人民幣27.0百萬元，相比2019年同期則為人民幣22.1百萬元。融資成本上升主要由於融資利率較2019年同期增加。

稅項

截至2020年6月30日止六個月概無所得稅開支，相比2019年同期所得稅開支則為人民幣0.05百萬元。

本公司權益持有人應佔虧損／核心虧損

截至2020年6月30日止六個月，本公司權益持有人應佔虧損為人民幣83.2百萬元，相比2019年同期則為純利人民幣4.8百萬元。截至2020年6月30日止六個月，本公司權益持有人應佔核心虧損為人民幣82.0百萬元，相比2019年同期則為核心溢利人民幣7.3百萬元。

每股盈利

每股基本盈利及每股基本核心盈利乃分別以本公司權益持有人應佔溢利及核心溢利除以截至2020年6月30日止六個月本公司已發行普通股之加權平均數計算。每股攤薄盈利及每股攤薄核心盈利乃分別以本公司權益持有人應佔溢利及核心溢利除以截至2020年6月30日止六個月本公司已發行普通股之加權平均數(已就普通股之所有潛在攤薄影響作調整)計算。

	於6月30日	
	2020年	2019年
本公司權益持有人應佔(虧損)／溢利(人民幣千元)	(83,207)	4,751
加：分佔一間聯營公司之收益／(虧損)(人民幣千元)	133	(3)
加：匯兌虧損淨額(人民幣千元)	1,062	2,552
本公司權益持有人應佔核心(虧損)／溢利 (人民幣千元)	(82,012)	7,300
減：可換股債券的金融負債的公允值收益 (人民幣千元)	(1,062)	—
本公司權益持有人應佔攤薄核心(虧損)／溢利 (人民幣千元)	(83,074)	7,300
已發行普通股之加權平均數(千股)	1,904,635	1,668,682
經計及因購股權獲行使而發行股份之 影響後之已發行普通股之加權平均數(千股)	1,904,635	1,668,682
每股基本(虧損)／盈利(每股人民幣分)	(4.37)	0.28
每股攤薄(虧損)／盈利(每股人民幣分)	(4.37)	0.28
每股基本核心(虧損)／盈利(每股人民幣分)	(4.31)	0.44
每股攤薄核心(虧損)／盈利(每股人民幣分)	(4.31)	0.44

本公司權益持有人應佔核心(虧損)／溢利乃本公司權益持有人應佔(虧損)／溢利，除去分佔一間聯營公司之虧損及匯兌虧損淨額。

資本開支

截至2020年6月30日止六個月，資本開支總額減少人民幣31.9百萬元或91.9%至人民幣2.8百萬元，相比2019年同期則為人民幣34.7百萬元。資本開支主要用於購買蘇州工廠固定資產。

流動資金及財務資源

庫務政策

本集團資本管理的主要目標是維持持續經營能力，有助本集團進行適當的產品定價並以合理成本取得融資，繼續為本公司股東提供回報及為其他利益相關者提供福利。本集團積極定期檢討及管理資本結構，並經考慮經濟狀況變動、日後資金需求、當前及預期的盈利能力及營運現金流量、預期資本開支及預期策略投資機會而作出調整。本集團密切監控其負債對資產比率(即借款總額除以資產總值)。

外匯風險

本集團面臨的外匯風險主要來自本集團的香港及中國附屬公司的銷售活動及以港元計值的若干銀行存款及銀行貸款。本集團錄得截至2020年6月30日止六個月匯兌收益淨額為人民幣0.6百萬元，而於2019年同期，本集團匯兌虧損淨額為人民幣1.9百萬元。目前，本集團並無採用任何金融工具對沖外匯風險。

利率風險

本集團的利率風險主要來自銀行貸款、無抵押債券及銀行結餘。浮息借款令本集團承受現金流利率風險。目前，本集團並無採用任何金融工具對沖利率風險。

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
債務總額	(1,435,696)	(1,475,667)
已抵押銀行存款、現金及現金等價物	<u>78,787</u>	<u>112,988</u>
債務淨額	<u>(1,356,909)</u>	<u>(1,362,679)</u>

本集團借貸之還款期如下：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
須於下列期間償還：		
一年內或按要求	896,106	791,675
一年後但於兩年內	25,665	171,073
兩年後但於五年內	<u>55,500</u>	<u>59,706</u>
	<u>977,271</u>	<u>1,022,454</u>

本集團銀行借貸於2020年6月30日約為人民幣745.4百萬元（2019年12月31日：人民幣791.5百萬元）。其中中國銀行的借貸約為人民幣573.5百萬元（2019年12月31日：人民幣598.1百萬元），固定利率為每年4.3%至6.5%。

於2020年6月30日，本集團之其他借貸總額為人民幣231.9百萬元（2019年：人民幣230.9百萬元），固定利率為每年5.40%至14.04%。

負債對資產比率

本集團密切監察其負債對資產比率以優化其資本結構，以確保本集團的償付能力及持續經營能力。

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
債務總額	(1,435,696)	1,475,667
總資產	752,404	1,798,274
負債對資產比率	190.8%	82.1%

本集團資產抵押

於2020年6月30日，本集團概無銀行存款(2019年12月31日：人民幣40.0百萬元)被抵押予銀行，主要用作獲取若干銀行貸款及應付票據。於2020年6月30日，本集團若干銀行融資亦由本集團人民幣274.1百萬元(2019年12月31日：人民幣271.1百萬元)的固定資產作抵押。

資本承擔

本集團為根據經營租賃下租用多項物業的承租人。有關租賃一般初步為期一至三年，且並不包括或然租金。

持有重大投資

除投資其附屬公司外，本集團於截至2020年6月30日止六個月並未於任何其他公司之股權當中持有任何重大投資。

重大收購及出售事項

茲提述本公司日期為2020年4月27日、2020年5月20日、2020年6月5日及2020年6月24日的公告及本公司日期為2020年6月5日的通函（「**通函**」），內容有關（其中包括）(i) 泰凌醫藥（海外）控股有限公司（「**泰凌醫藥海外**」）可能根據北京康辰生物科技有限公司（「**康辰**」）、本公司、泰凌醫藥國際有限公司（「**泰凌醫藥國際**」）與泰凌醫藥海外訂立日期為2020年4月21日的買賣協議之條款及條件，向康辰出售泰凌醫藥國際全部已配發及已發行股本；(ii) 簽署Pfenex Inc.（「**Pfenex**」）、本公司與康辰於2020年4月21日訂立之出讓及轉讓文件後，本公司向泰凌醫藥國際轉讓、出讓及更替其於與Pfenex訂立日期為2018年4月18日的協議，據此，本公司獲授予獨家分銷權以於中國、香港、泰國、新加坡及馬來西亞分銷PF708，以及任何附屬文件（經不時修訂及補充）項下之所有權利及利益；(iii) 及泰凌醫藥（亞洲）有限公司可能認購康辰之40%股權（「**可能進行的交易**」）。股東已於2020年6月24日舉行的本公司股東特別大會上批准可能進行的交易。可能進行的交易將於滿足通函所載的條件後方為完成。於本公告日期，第一筆款項條件（定義見通函）已獲達成。本公司目前預期第二筆款項條件（定義見通函）將稍後達成。

重大投資及資本資產之未來計劃

本集團於截至2020年6月30日止六個月並無重大投資及資本資產之其他計劃。

或有負債

於2020年6月30日，本集團並無重大或有負債。

配售債券

於2020年4月29日，本公司、配售代理及擔保人訂立配售協議，據此，配售代理有條件同意按盡力基準促使承配人於配售期內最多分兩批認購本金總額最多100,000,000港元之債券。發行債券之所得款項淨額擬用作一般營運資金、償還現有債務及業務發展。配售協議詳情請參閱本公司日期為2020年4月29日的公告（「**該公告**」）。本段落所用詞彙與該公告所界定者具有相同涵義。

購買、出售或贖回上市證券

截至2020年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

遵守企業管治守則

本公司致力確保高水平的企業管治，並已採用上市規則附錄十四的企業管治守則（「**企業管治守則**」）所載的守則條文，以及若干建議最佳常規。於截至2020年6月30日止六個月，本公司已遵守企業管治守則之全部適用守則條文，惟偏離訂明主席及行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任的企業管治守則守則條文A.2.1者除外。吳鐵先生同時擔任本公司的**主席兼行政總裁**，然而兩者職權的劃分已予清晰界定。總體而言，主席的角色為**監控董事會職責及表現**，而行政總裁的角色則為**管理本公司的業務**。董事會認為，於本公司現時的發展階段，由同一人兼任**主席兼行政總裁**能為本公司帶來堅定和一致的領導，有助於有效及高效地作出並執行業務戰略決策。

董事會目前包括三名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事，而獨立非執行董事佔董事會人數的三分之一。董事會有如此百分比的獨立非執行董事可確保彼等的意見舉足輕重，並反映董事會的獨立性。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採用上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）作為其自身有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於標準守則載列的規定準則。經本公司作出特定查詢後，全體董事已確認於截至2020年6月30日止六個月內已遵守標準守則所載列的準則。本公司繼續及將會繼續確保遵守標準守則載列的相應條文。

股息

董事會不建議派付截至2020年6月30日止六個月中期股息（截至2019年6月30日止六個月：無）。

審核委員會對中期報告的審閱

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）由潘飛先生（主席）、余梓山先生及趙玉彪博士組成，全部均為獨立非執行董事。審核委員會已審閱本集團截至2020年6月30日止六個月之未經審核中期業績，並已建議董事會採納。審核委員會認為財務報表符合適用會計準則。

報告期後事項

截至本公告日期，本集團於報告期後並無任何重要事項須予以披露。

承董事會命
中國泰凌醫藥集團有限公司
主席
吳鐵

香港，2020年8月28日

於本公告日期，執行董事為吳鐵先生、錢余女士及吳為忠先生；非執行董事為錢唯博士；及獨立非執行董事為余梓山先生、潘飛先生及趙玉彪博士。